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پاسخرئیساتحادیهصنفدستگاههایمخابراتیوارتباطیولوازمجانبیبهپیگیریخبرنگار»فرهیختگان«درخصوصآشفتگیهایبازارموبایل:

مرخصیهستم،پیگیرینمیکنم

مهر امسال بود که خبرها حکایت از تجمع کاسبان 

علاءالدین داشت و قطع آنتن دهی گوشی هایی که 

رجیستری آنان قبلا فعال شده بود، اعتراض فروشندگان 

این مجتمع تجاری را به همراه داشت. موضوعی که با 

پیگیری روزنامه »فرهیختگان« مشخص شد این مساله به 

خاطر شکایت افراد درباره سوء استفاده از اطلاعات شان 

برای ورود گوشی های مسافرتی به کشور انجام شده است؛ 

اتفاقی که گویا در بی اطلاعی مسئولان افتاده بود و سامانه 

همتا در ابتدا به آنان مجوزی برای ورود قانونی این موبایل ها 

داده بود اما با شکایت صورت گرفته دادستانی به عنوان 

مدعی العموم وارد ماجرا شد و 30هزار گوشی تلفنی که 

به این شکل و شیوه وارد کشور شده بودند، شناسایی و 

غیرفعال شدند. این اتفاق که واکنش های بسیاری را به 

همراه داشت، در نوع خود جالب بود، چراکه رئیس اتحادیه 

اعلام کرد هیچ گوشی ای با قطع آنتن دهی مواجه نشده 

است و وزیر ارتباطات هم در صفحه مجازی خود اعلام کرد 

اطلاعی از این مساله ندارد و درحال پیگیری است تا این 

مشکل حل شود.

 ظهر روز گذشته مجتمع علاءالدین کمی بالاتر از میدان 

حسن آباد در کنار شلوغی های همیشگی خود با تجمع 

کاسبان روبه رو شد و پلیس انتظامی ساعاتی برای آرام 

شدن شرایط در محل حضور داشت. اتفاقی که وقتی با 

کاسبان آن صحبت کردیم اعلام کردند گویا آنتن دهی 

برخی گوشی ها مجددا مانند دو هفته پیش قطع شده 

است و مشخص نیست چه اتفاقی در حال افتادن است. 

یکی از کاسبان این مجتمع به »فرهیختگان« گفت که 

قرار بود فکری برایمان کنند و اوضاع بهتر شود اما دوباره 

این اتفاق تکرار شد و بیشتر ساکنان طبقه پنجم و ششم 

این مجتمع در این مساله متضرر شده و از این رو اعتراض 

خود را اعلام کردند. 

در همین راستا با مهدی محبی، رئیس اتحادیه صنف 

دستگاه های مخابراتی و ارتباطی و لوازم جانبی تماس 

گرفتیم تا شاید جواب قانع کننده ای را در پاسخ به اتفاقات 

رخ داده از او بشنویم. جوابش جالب بود، وقتی از او پرسیدم 

که قرار بود با رایزنی های صورت گرفته قطع آنتن دهی 

گوشی های رجیستری حل شود و چه اقداماتی در این زمینه 

انجام شده است، اعلام کرد: »من چون چند روز است که 

تهران نیستم، اطلاعی از اتفاقات و شلوغی هایی که شما 

گفتید، ندارم.« متعجب شدم. در نتیجه به او گفتم وقتی در 

تهران نیستید، پیگیری ای هم در این رابطه انجام نمی دهید 

که مشکل این افراد حل شود و او در جوابم گفت: »خیر، من 

در مرخصی هستم.« فارغ از اینکه اقدام کاسبان در خرید 

عمده گوشی های تلفن همراه به صورت مسافری درست 

است یا خیر، اما با جوابی که از رئیس اتحادیه مزبور گرفتم 

واقعا جای حرفی باقی نمی ماند. من ماندم و سوالاتی که 

بی جواب ماند. اما برای آنان که شاید اطلاع نداشته باشند 

باید بگویم که آقای رئیس همین دو هفته پیش از رایزنی 

برای حل مشکلات این صنف خبر داده بود. 
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پیشنهادهاییبرایاجراییکلایحهمهمدرخصوصتابعیت

امر حقوقی را حقوقی بفهمیم

تابعیت 1  تعیین تکلیف  »قانون  اصلاح  لایحه  

فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 

خارجی« دهم مهرماه به تایید شورای نگهبان رسید و 

طی روزهای آتی پس از ابلاغ و انتشار در روزنامه  رسمی 

اجرایی خواهد شد. با اجرایی شدن این قانون، تابعیت 

از مادران ایرانی نیز به فرزندان شان منتقل می شود و 

تبعیض بلاوجه سابق که این قابلیت را اصولا منحصر 

در پدران ایرانی دانسته بود تا حدی مرتفع می شود. 

این اتفاق به علاوه  مواردی مانند رای وحدت رویه  اخیر 

دیوان عالی کشور و برابر کردن دیه  دریافتی زنان و 

مردان نشانه مثبتی است از بازخوانی مسائل جنسیتی 

در نظام حقوقی ایران. تغییری که اگر متوقف شود یا به 

کندی صورت پذیرد؛ عواقب اجتماعی آن جبران ناپذیر 

خواهد بود. هم اکنون نیز اگر بسیاری از آسیب های 

اجتماعی موجود را که به نحو گسترده ای کشور را درگیر 

خود کرده اند، ریشه یابی کنیم، یکی از علل اصلی 

را عدم انطباق زیرساخت های حقوقی با واقعیت های 

جامعه درخواهیم یافت. لایحه  مورد بحث کوشیده است 

به این سو حرکت کرده و تا حدی قامت ناساز قوانین 

موجود در حوزه  اعطای تابعیت را اصلاح کند. وقتی 

قوانین ما به شخصی که در ایران و از پدر و مادری 

خارجی که یکی از آنها در ایران متولد شده اند به دنیا 

آمده است تابعیت ایرانی می دهند – بند 4 ماده 976 

قانون مدنی- اما همین تابعیت را از شخصی که در ایران 

از مادری ایرانی و پدری خارجی متولد شده است، دریغ 

می کنند – بند 5 ماده 976 قانون مدنی- یک ناسازگاری 

با اولویت ها را به ما نشان می دهند که باید اصلاح شان 

کرد. اگرچه در لایحه  مورد بحث هنوز کسب تابعیت برای 

فرزندان متولد از زن ایرانی مشکل تر از حالتی است که 

شخص از زنی خارجی که متولد ایران است زاده شده 

باشد، با این وجود اصل مشکل و ناتوانی این اشخاص 

در به دست آوردن تابعیت ایران قبل از 18سالگی حل 

شده است. در قوانین موجود این اشخاص می توانند بعد 

از رسیدن به 18سالگی تقاضای برخورداری از تابعیت 

ایران را کنند اما تمام سنین کودکی و نوجوانی خود را 

باید با بی تابعیتی و محرومیت های ناشی از آن بگذرانند. 

در قانون جدید و با ایجاد این امکان که افراد قبل از 

رسیدن به 18سالگی و با درخواست مادر ایرانی خود 

بتوانند تابعیت ایران را کسب کنند، این ایراد اصولا مرتفع 

شده است. علاوه بر این، قانون جدید مزیت دیگری را 

نیز برای این فرزندان قائل شده و نیروی انتظامی را 

مکلف کرده است به پدران آنها پروانه  اقامت اعطا کند. 

تبصره  2 لایحه نیز مقرره  جدیدی را پیش بینی 2 

کرده است که می تواند راه حل برون رفت از معضل 

»بی شناسنامه ها« باشد. هم اکنون در کشورمان، به ویژه 

در مناطق شرقی و استان سیستان و بلوچستان، اشخاص 

زیادی وجود دارند که نه به خاطر ازدواج با بیگانگان 

بلکه به خاطر محرومیت منطقه و غفلتی که در زمانی که 

برای اتباع ایران اسناد سجلی صادر می شده است روی 

داده، فاقد شناسنامه و به تبع آن هرگونه اوراق هویتی 

هستند. این افراد که عموما از بلوچ های ایرانی هستند، 

پشت در پشت شناسنامه نداشته اند تا بتوانند با اثبات 

انتساب خود به شخصی که شناسنامه دارد، برای خود 

نیز شناسنامه بگیرند و از آنجا که خود را ایرانی می دانند 

حتی از حمایت های عادی که از سوی دولت از اتباع و 

مهاجران غیرایرانی صورت می پذیرد نیز محروم مانده اند. 

این وضعیت و خأ قانونی موجود، یک بن بستی حقوقی 

در راه گریز از بی تابعیتی و تلاش برای به رسمیت شناختن 

حق این اشخاص در داشتن اوراق هویت ایجاد کرده بود. 

تبصره  2 لایحه سعی می کند این بن بست را بشکند. در 

این بخش مقرر شده است: »افراد فاقد تابعیتی که خود 

و حداقل یکی از والدین شان در ایران متولد شده باشند، 

می توانند پس از رسیدن به 18 سال تمام شمسی، تابعیت 

ایرانی تقاضا کنند.« به این ترتیب، اشخاص مورد بحث با 

اثبات ولادت خود و یکی از والدین شان در ایران با دلایلی 

مثل »گواهی ولادت« یا »استشهاد و تحقیقات محلی« 

می توانند برای خود و سپس برای فرزندان شان شناسنامه 

بگیرند و چرخه  باطل بی تابعیتی را از بین ببرند. با این 

وجود، در لایحه برای همه این موارد – اعطای تابعیت به 

فرزندان متولد از ازدواج زن ایرانی و مرد غیرایرانی، صدور 

پروانه  اقامت برای پدران این اشخاص و اعطای تابعیت 

به افراد بی تابعیت که خود و یکی از والدین شان در ایران 

متولد شده اند- شرطی گذاشته شده است. وزارت اطلاعات 

و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هر دو 

باید ظرف سه ماه از تاریخ استعلام تایید کنند که اعطای 

تابعیت به این شخص مشکل امنیتی ندارد. این شرط از 

دو جهت حائزاهمیت و موجب نگرانی است.

اول اینکه هیچ میزان و معیاری برای »مشکل 3 

امنیتی« مشخص نشده و تعریف این موضوع به 

خود نهادهای امنیتی واگذار شده است. مشکل امنیتی 

در هرکدام از این حالات کدام است؟ کدام یک می تواند 

مانع برخورداری کودک از تابعیت ایرانی شود و کدام 

مشکل امنیتی صرفا باید صدور پروانه اقامت برای پدر را 

محدود سازد؟ در صورت اختلاف نظر میان مجموعه های 

ذی ربط، نهادی برای حل اختلاف وجود دارد؟ آیا نظر 

این سازمان ها و دلایل  شان برای عدم صلاحیت به 

اشخاص متقاضی ابلاغ می شود یا این که صرفا گفته 

می شود که جواب منفی است؟ شخصی که جواب 

منفی گرفته است حق تجدیدنظرخواهی را برای کسب 

تابعیت دارد یا اینکه نظر ایشان قطعی است و قانونگذار 

مقام امنیتی را عاری از خطا انگاشته است؟ قانونگذاران 

نیازی ندیده اند به این ظرائف، که می تواند افرادی را 

بی دلیل و به اشتباه از حقی که برای آنها منظور شده 

است محروم کند، بپردازند. در واقع قانونگذار در این 

مورد یک فرآیند قضایی یا حتی اداری تعریف نکرده بلکه 

صرفا اعطای تابعیت را منوط به صلاحدید سازمان های 

اطلاعاتی دانسته است. فارغ از بحث تابعیت و آنچه 

تاکنون گفتیم، این فتح باب خطرناکی در نظام حقوقی 

ماست. تحدید حقوق اشخاص باید به صورت صریح و 

روشن در قوانین اتفاق بیفتد و اجرای آن نیز به مراجع 

ذیصلاح قضایی یا اداری که به صورت شفاف و پاسخگو، 

با حضور طرفین و با قابلیت تجدیدنظرخواهی عمل 

می کنند، سپرده شود. ماموران اطلاعاتی باید صرفا 

به عنوان ضابط و کارشناس زیرنظر مقام قضایی عمل 

کنند و در صورت نیاز به مراجع قضایی گزارش یا مشاوره 

دهند نه اینکه خود در مقام قاضی قرار بگیرند و بتوانند 

قائم به نظر خود اشخاص را از حقوق شان محروم کنند. 

پیش از این نیز تلاش هایی در نظام قانون نویسی 4 

ما شده بود تا در سلب حقوق اشخاص، مقامات 

امنیتی هم عرض مقام قضایی قرار داده شوند. به عنوان 

مثال در پیش نویس طرح »اعاده اموال نامشروع مسئولین« 

هیاتی پنج نفره مسئول رسیدگی به تخلفات شده بود که در 

آن نمایندگان سازمان های امنیتی هم عرض قاضی حاضر 

در هیات بودند و رای شان به یک میزان تاثیر داشت. آن 

طرح ره به جایی نبرد اما اکنون می بینیم که در یک قانون، 

نظر مقامات امنیتی در محدود کردن حق اشخاص در 

دستیابی به تابعیت بالاتر از نظر هر مقام دیگری ارزشگذاری 

شده است. براساس آمارها و گمانه زنی های مختلف، تعداد 

اشخاص موضوع این قانون که فاقد تابعیت هستند بین 

چند صدهزار تا یک میلیون نفر ارزیابی می شود. درصورتی 

که پدران این اشخاص را هم که براساس این قانون باید 

صلاحیت شان برای گرفتن پروانه اقامت از سوی مقامات 

امنیتی تایید شود به این آمار اضافه کنیم، رقم بسیار بالایی 

را پیش روی خود خواهیم داشت. نمی توان تعیین تکلیف 

تمام این افراد را به یک فرآیند غیرقضایی واگذار کرد و 

صرفا به استعلام از نهادهای امنیتی کفایت کرد و هیچ 

راهی برای اعتراض به این نظرات و طلب نظارت از سوی 

یک مقام بالاتر را پیش بینی نکرد. این شیوه از قانونگذاری 

مطمئنا در آینده ای نه چندان دور موج نارضایتی اشخاصی 

را که تا پیش از این خود را – قانونا - بلاحق می دانستند و از 

این پس خود را به ناحق محروم شده از یک حق می دانند، 

پدید خواهد آورد. تحدید و سلب حقوق شهروندان یک رفتار 

قضایی است و طبق اصل 61 قانون اساسی باید از مجرای 

دادگاه های دادگستری اجرا شود. در موارد جزئی تحدید 

حقوق اشخاص به نهادهای اداری مانند شهرداری ها سپرده 

می شود اما سپردن چنین اختیاری به مقامات امنیتی، 

آن هم در مورد حق بنیادینی مانند حق تابعیت، یک خطای 

راهبردی و بدل کردن امر حقوقی به امر امنیتی است. 

حال که لایحه از مرحله  مجلس و تایید شورای 5 

نگهبان گذشته است و چند روز دیگر با طی یک 

فرآیند شکلی و بعد از چاپ شدن در روزنامه  رسمی به 

قانون لازم الاجرا بدل می شود، می توان دو راهکار برای 

اجتناب از آسیب پیش رو و تلخ شدن شیرینی تصویب این 

لایحه در نظر گرفت. اولین راه حل این است که مجلس با 

یک قانون الحاقی یا تفسیری، محدودیت ها و شیوه  کار 

نهادهای امنیتی در موضوع این قانون و حقوق اشخاص 

در قبال آنها را مشخص کند که این راه حل اصولی و در 

عین حال زمانبری است. چاره  دیگر اینجاست که این 

دو سازمان امنیتی با صدور بخشنامه یا آیین نامه ای با 

رویکردی حق مدار نحوه  عملکرد ماموران خود در این 

موضوع و شیوه های حفظ حقوق متقاضیان را مشخص 

کنند تا از سلیقه ای شدن عملکرد و تضییع حقوق افراد 

جلوگیری شود. در غیر این صورت، این نحوه از قانونگذاری 

به وضوح در تناقض با اصول قانون نویسی و سیاست های 

کلی نظام قانونگذاری، که کمتر از یک هفته پیش از تایید 

این قانون در شورای نگهبان، از سوی رهبر انقلاب ابلاغ 

شده، است. در بند 9 این سیاست ها آمده است که در 

قانونگذاری و قانون نویسی باید بر »شفافیت و عدم ابهام« و 

»عدالت محوری در قوانین و اجتناب از تبعیض ناروا« تاکید 

شود، خصوصیتی که در بحث ارجاع به نهادهای امنیتی 

در این قانون حاصل نشده است. 

نهایی شدن دستورالعمل ساماندهی 

سگ های بدون صاحب 
انصاری، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 

تهران از نهایی شدن تدوین دستورالعمل نظارت بر عملکرد 

مراکز نگهداری و کنترل جمعیت سگ های بدون صاحب 

خبر داد و درخصوص تدوین دستور العمل نظارت بر عملکرد 

مراکز نگهداری و کنترل جمعیت سگ های بدون صاحب 

گفت: »همان طور که اطلاع دارید از سوی شهردار تهران 

یک وظیفه نظارتی به اداره کل محیط زیست سپرده شد. از 

آنجایی که باید برای نظارت بهتر دستورالعملی تهیه می شد، 

جلساتی را با عنوان کارگروه نظارتی برگزار کردیم که در آن 

جلسات نمایندگان دامپزشکی، محیط زیست استان تهران، 

فرمانداری، ساماندهی مشاغل، نمایندگان سازمان های 

مردم نهاد، نمایندگان اعضای شورای شهر و نمایندگان ستاد 

توان افزایی سمن ها حضور داشتند. در حال حاضر کلیات 

دستورالعمل نظارتی تدوین شد که البته این دستورالعمل 

بر مبنای دستورالعمل ابلاغی وزارت کشور در سال 87 

بوده است. برخی سمن های محیط زیستی ایراداتی به 

دستورالعمل وارد می کنند. با استناد به دستورالعمل سال 

٨٧، بازنگری این دستورالعمل ملی باید در دستور کار قرار 

گیرد. از این رو با توجه به ضرورت همکاری سایر دستگاه های 

اجرایی مانند دامپزشکی و سازمان محیط زیست و فرمانداری، 

شهرداری تهران صرفا می تواند پیشنهادهای خود را برای 

اصلاح آن به وزارت کشور ارائه کند. این دستورالعمل یک 

دستورالعمل داخلی نظارتی برای شهرداری تهران است و 

ما آن را به کمیسیون محیط زیست شورای شهر می فرستیم 

تا ان شاءالله پس از تصویب در موضوع نظارت بر کنترل 

جمعیت سگ های رهاشده به اجرا در بیاید.« 

 وجود ۲۴هزار ناشنوا و کم شنوا 

در استان تهران
داریوش بیات نژاد، مدیرکل بهزیستی استان تهران پیشنهاد 

کرد تا برای تسهیل در ارائه خدمات به افراد ناشنوا در مراکز و 

سازمان های دولتی به ویژه بیمارستان ها، افراد مسلط به زبان 

اشاره مستقر شوند. او با بیان اینکه بیش از 24هزار معلول 

کم شنوا و ناشنوا در استان تهران حضور دارند، گفت: »حدود 

10هزار و 500 نفر از این تعداد زنان و 13هزار نفر مردان 

هستند. 50درصد از ناشنوایی ها علت ژنتیک و 50 درصد از 

علل ناشنوایی نیز اکتسابی است. انجام اقدامات پیشگیرانه، 

مشاوره های ژنتیک و غربالگری های قبل از ازدواج به شکل 

خودکار بخش علل ژنتیک ناشنوایی را کاهش می دهد. حدود 

17درصد از معلولیت های تحت پوشش بهزیستی استان تهران 

مربوط به ناشنوایان است. بیش از هزارمورد در سال کاشت 

حلزون در استان تهران انجام می شود. بیش از 90 درصد 

کودکان استان تهران در بدو تولد غربالگری شنوایی می شوند 

و این موضوع به درمان و ارتقای کیفیت شنوایی آنان کمک 

زیادی می کند. همچنین مشاوره های قبل از ازدواج و... به 

پیشگیری از این نوع معلولیت کمک کرده است. از آنجایی 

که همه افراد جامعه این حق را دارند تا از فرصت ها و امکانات 

برخوردار باشند و افراد کم شنوا و ناشنوا هم با محدودیت 

ارتباطی روبه رو هستند، بنابراین هم تکلیف نهادهای دولتی 

و حمایتی و هم تکلیف خانواده ها این است که کمک کنند 

تا نیازهای این افراد به درستی شناخته و برطرف شود، البته 

با توجه به تصویب قانون حمایت از حقوق معلولان و ضمانت 

اجرایی آن هیچ دستگاه و نهادی که از بودجه عمومی دولت 

اعتبار استفاده می کند نمی تواند از اجرای آن سر باز بزند. اما 

از آنجایی که عمده فعالیت های بهزیستی به بخش خصوصی 

واگذار شده انتظار داریم این بخش هم به این نیازها توجه کند.« 

 مشکل کمبود معلم 

به زودی برطرف می شود
حاجی میرزایی، وزیر آموزش و پرورش گفت: »در روزهای 

آینده، محدودیت های موردی جذب معلم در برخی مدارس 

برطرف می شود. برآوردهای وزارت آموزش و پرورش در سال 

تحصیلی 99-98، کمبود 108هزار معلم بود که اکنون با 

اعمال راهکارهای قانونی و اتخاذ تدابیر لازم ازقبیل به کارگیری 

نیروهای رسمی با پرداخت اضافه کار و همچنین تبدیل وضعیت 

نیروهای واجد شرایط، جبران شده است. در روزهای آینده 

نیز محدودیت های موردی در برخی مدارس برطرف می شود 

و امسال مشکل کمبود معلم در مدارس کشور به مراتب کمتر 

از پارسال است و نگرانی خاصی از این بابت وجود ندارد. در 

سال های آینده تعداد زیادی از معلمان کشور بازنشسته خواهند 

شد، در همین راستا نیازهای وزارت آموزش و پرورش در گزارشی 

به دولت اعلام شده و اکنون کارگروهی متشکل از کارشناسان 

سازمان برنامه و بودجه، سازمان امور استخدامی کشور و وزارت 

آموزش و پرورش، در حال برآورد تعداد دقیق معلم برای مدارس 

کشور هستند تا در بستر جذب قانونی نیروهای جدید، این 

نیاز برطرف شود.« 

سامانه شفافیت ایراداتی دارد
اعطا، سخنگوی شورای شهر تهران درباره کامل نبودن اطلاعات 

سامانه شفافیت و برخی تناقض ها گفت: »اگر مسیر شفافیت 

نبود نمی شد به برخی تناقض ها هم دست پیدا کرد. هدف 

شفافیت این است که نظارت عمومی محقق شود. البته باید 

بر روند شفاف سازی هم نظارت صورت بگیرد. سامانه شفافیت 

ایراداتی دارد که ممکن است شورا به همه آنها واقف نباشد، 

بنابراین رسانه ها و تشکل ها باید روی آن بحث و بررسی داشته 

باشند. ما برخی از ایرادها را نفی نمی کنیم.«

در حاشیه

چهارشنبه ۱۷ مهر ۱۳۹۸   شماره ۲۸۸۱

الهه قاسمی
 روزنامه نگار

رضا مشتاقی
روزنامه نگار
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